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Атабаева Наргис Батировна – психология 
фанлари доктори, доцент, Низомий номидаги 
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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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DEMOGRAFIK O‘ZGARISHLAR  .................................................................................................................... 16-20 
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КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ .........................................................................................................................  46-52 
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sifatini yanada yaxshilash chora-tadbirlar rejalarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish 

mumkin, buning uchun esa bizga yuqori aniqlikdagi prognoz natijalari kerak boʻladi.  

Soʻnggi bir necha oʻn yilliklarda koʻplab tadqiqotchilar iqtisodiy-ijtimoiy barqaror 

rivojlanish faoliyatini tahlil qilish va prognoz qilishning turli usullarini taklif qilishdi va ishlab 

chiqishdi. Shulardan biri avtoregressiv integral sirgʻanuvchi oʻrtacha (ARIMA) va sunʼiy neyron 

toʻr (ANN) modellari boʻlsa biz taklif qilayotgan model esa Arima (AutoRegressive Integrated 

Moving Average) va ANN (Sunʼiy Neyron Tarmoq) vaqt qatorlarini prognozlashda 

ishlatiladigan ikki xil turdagi modellar orqari yaʼni, Arima va ANNning kuchli tomonlarini 

birlashtirgan gibrid model yordamida prognozning aniqligini oshirishdan iborat.  

Gibrid model — bu muayyan muammoni hal qilish yoki prognoz qilish uchun 

birlashtirilgan bir nechta modellar yoki usullarning kombinatsiyasi. Gibrid modelning gʻoyasi 

umumiy ishlash va aniqlikni yaxshilash uchun turli modellar va algoritmlarning kuchli 

tomonlaridan foydalanishdir. 

Chjan tomonidan taklif etilgan gibrid ARIMA-ANN modeli vaqt qatorlarini prognozlashni 

yaxshilash uchun avtoregressiv integral harakatlanuvchi oʻrtacha (ARIMA) va sunʼiy neyron 

tarmoqlari (ANN) tushunchalarini birlashtiradi. 

ARIMA – vaqt qatorlarini tahlil qilish va prognozlash uchun ishlatiladigan mashhur 

statistik model. U maʼlumotlardagi vaqtinchalik bogʻliqliklar va tendensiyalarni modellashtirish 

uchun avtoregressiv (AR) komponentini, harakatlanuvchi oʻrtacha (MA) komponentini va 

farqlovchi (I) komponentini oladi. Biroq, ARIMA maʼlumotlardagi murakkab chiziqli boʻlmagan 

maʼlumotlarni tahlil qilishda bir qancha cheklovlarga ega. 

Ushbu cheklovlarni bartaraf etish uchun Chjan ARIMA ning ANN bilan integratsiyasini 

joriy qilgan. ANN — bu maʼlumotlardagi chiziqli boʻlmagan munosabatlar va maʼlumotlarni 

qamrab oladigan mashinani oʻqitish modeli. Ikkala modelning kuchli tomonlarini birlashtirib, 

Gibrid ARIMA-ANN modeli prognoz qilishning aniqligini oshirishga qaratilgan. 

Gibrid ARIMA-ANN modeli odatda ikkita asosiy bosqichni oʻz ichiga oladi: 

ARIMA modeli: Birinchi bosqichda chiziqli dinamika va tendensiyalarni olish uchun vaqt 

qatorlari maʼlumotlariga ARIMA modeli qoʻllaniladi. Bu maʼlumotlarning xarakteristikalari 

asosida AR, I va MA komponentlarining optimal natijalarini aniqlashni oʻz ichiga oladi. ARIMA 

modeli maʼlumotlarning tushunarsiz oʻzgarishini ifodalovchi qoldiqlarni yaratish uchun 

ishlatiladi. 

ANN modeli: Ikkinchi bosqichda ANN modeli ARIMA modelidan olingan qoldiqlardagi 

chiziqli boʻlmagan maʼlumotlarni va munosabatlarni olish uchun oʻrgatiladi. ANN qoldiqlarni 

kirish sifatida qabul qiladi va ularni tegishli prognozlash qiymatlari bilan taqqoslashni 

oʻrganadi. ANN modeli bir nechta qatlam va neyronlarga ega boʻlishi mumkin va arxitekturasi 

muayyan muammo va maʼlumotlar xususiyatlariga qarab moslashtirilishi mumkin. 

Gibrid ARIMA-ANN modeli yakuniy prognoz qilish uchun ARIMA modelidan olingan 

prognozlarni ANN modeli tomonidan yaratilgan prognozlar bilan birlashtiradi. Ushbu 

integratsiya ARIMA ning chiziqli tendensiyalar va maʼlumotlar natijalari hamda ANNning 

chiziqli boʻlmagan maʼlumotlar natijasi qobiliyatidan foydalanadi, bu esa prognozlashning 

aniqligini oshiradi. 

Gibrid ARIMA-ANN modeli turli sohalarda, jumladan, moliya, iqtisod va atrof-muhit 

fanlarida qoʻllanilgan, bu erda vaqt qatorlarini aniq prognozlash juda muhimdir. U prognozlash 
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samaradorligini oshirish uchun statistik modellashtirish va mashinani oʻqitishning kuchli 

tomonlarini birlashtirgan gibrid yondashuvni taklif etilgan. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Arima va ANN gibrid modellarini qoʻllanilganligi 

haqida koʻplab misollar mavjud. Ushbu modellar maʼlumotlar tahlili va prognozlash sohalarida 

koʻproq foydalanilgan. Ilmiy jurnalda koʻrib chiqilgan va qoʻllanilgan baʼzi maʼlumotlarni koʻrib 

chiqsak: 

Z.Zhang, R.Li va X.Wu (2011). “A Hybrid ARIMA-ANN Model for Stock Market 

Forecasting” bunda, Arima va ANN modellarining birgina ishlatilishi orqali bir nechta birinchi 

turdagi xususiyatlarni va turli yutuqlarni hisoblash uchun shakllantirilgan hibrid modelni 

ishlatishni koʻrsatgan. Bu gibrid modelning xalqaro birja fond bozorini prognoz qilishda yuqori 

natijalar bergan [1;29]. 

M.A.Hameed va B.S.Babu (2012). “A Hybrid ARIMA and Artificial Neural Networks Model 

for Time Series Forecasting” bunda, Arima va ANN modellarini birgalikda qoʻllash orqali va 

optimal gibrid modelni ishlatish orqali sanoat sohasidagi kelajakni prognoz qilish uchun yangi 

usulni taklif qilgan. Bu gibrid modelning ishlatilishi orqali elektr energiya ishlab chiqarish 

sohasidagi roʻyxatga olingan maʼlumotlarda yaxshi natijalarga erishgan [2;11]. 

U.Ozturk va A.Hekimoglu (2014). “A Comparison of ARIMA and ANN Models Used in 

Time Series Analysis: The Case of Istanbul Stock Exchange” bunda, Istanbul fond birjasi 

maʼlumotlaridan foydalanib, Arima va ANN modellarini solishtirish uchun tahlil amalga 

oshiriladi. Ushbu tahlil natijasida, gibrid ARIMA-ANN modelining boshqa modellarga nisbatan 

yaxshi natijalar berishini koʻrsatgan [3;139]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Shuni taʼkidlash lozimki, Gibrid ANN-ARIMA modelining 

ishlashini baholash uchun baʼzi tez-tez ishlatiladigan baholash koʻrsatkichlari quyidagilar: 

Oʻrtacha mutlaq xato (MAE): MAE prognoz qilingan va haqiqiy qiymatlar oʻrtasidagi 

oʻrtacha mutlaq farqni oʻlchaydi. Bu modelning prognoz aniqligining toʻgʻridan-toʻgʻri oʻlchovini 

taʼminlaydi, pastroq qiymatlar yaxshi ishlashni koʻrsatadi. 

Oʻrtacha kvadrat xato (MSE): MSE prognoz qilingan va haqiqiy qiymatlar oʻrtasidagi 

kvadratik farqlarning oʻrtacha qiymatini hisoblab chiqadi. Bu MAE bilan solishtirganda 

kattaroq xatolarga koʻproq vaznlik beradi va pastroq qiymatlar yaxshi ishlashni koʻrsatadi. 

Biroq, MSE maʼlumotlarning asl shkalasida toʻgʻridan-toʻgʻri talqin etilmaydi. 

Root Mean Squared Error (RMSE): RMSE — MSE ning kvadrat ildizi boʻlib, u asl 

maʼlumotlar bilan bir xil shkaladagi metrikani taʼminlaydi. Bu mashhur koʻrsatkichdir, chunki 

u izohlanadi va MAE bilan solishtirganda katta xatolarni aniqlaydi [5;42]. 

Oʻrtacha mutlaq foiz xatosi (MAPE): MAPE prognoz qilingan va haqiqiy qiymatlar 

oʻrtasidagi foiz farqini oʻlchaydi. U prognozlarning nisbiy aniqligini tushunish imkonini 

beruvchi mutlaq foizli xatolarning oʻrtacha qiymatini hisoblab chiqadi. MAPE turli xil 

maʼlumotlar toʻplamlari yoki turli xil oʻlchovli vaqt qatorlarilar boʻyicha prognozlash 

samaradorligini solishtirish uchun foydalidir. 

Simmetrik oʻrtacha mutlaq foiz xatosi (SMAPE): SMAPE prognoz qilingan va haqiqiy 

qiymatlar oʻrtasidagi foiz farqining yana bir oʻlchovidir. U mutlaq foiz xatolarining oʻrtacha 

qiymatini hisoblab chiqadi, lekin MAPE dan farqli oʻlaroq, u maxrajdagi prognoz qilingan va 

haqiqiy qiymatlarning oʻrtacha qiymatidan foydalanadi. SMAPE haqiqiy va prognoz qilingan 

qator qiymatlari nolga yaqin boʻlgan vaziyatlarni hisobga oladi. 
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Prognozning notoʻgʻriligi: prognozning notoʻgʻriligi prognozning haqiqiy qiymatlarni 

ortiqcha yoki kam baholanishiga oʻrtacha tendensiyasini oʻlchaydi. Nolga yaqin koʻrsatkich 

xolis prognozni koʻrsatadi. 

Prognozning aniqligi: prognozning aniqligi maʼlum bir bardoshlik darajasidagi toʻgʻri 

prognozlarning foizini ifodalaydi. U koʻpincha aniq qiymat 1 ga qancha yaqinligi hisoblanadi. 

Determinatsiya koeffitsiyenti (R-kvadrat): R-kvadrat prognoz qilingan qiymatlar bilan 

izohlanadigan haqiqiy qiymatlardagi farqning ulushini oʻlchaydi. U 0 dan 1 gacha oʻzgarib 

turadi, yuqoriroq qiymatlar prognoz qilingan va haqiqiy qiymatlar oʻrtasidagi moslikni 

koʻrsatadi. Biroq, R-kvadrat vaqt qatorlarini prognoz qilish uchun eng mos koʻrsatkich 

boʻlmasligi mumkin, chunki u maʼlumotlarning ketma-ketligini hisobga olmaydi [6;179]. 

Ushbu baholash koʻrsatkichlari gibrid ANN-ARIMA modelining ishlashi boʻyicha turli 

nuqtai nazarlarni taqdim etadi va uning aniqligi, aniqligi va notoʻgʻriligini baholashga yordam 

beradi. Muayyan prognozlash muammosiga mos keladigan koʻrsatkichlarni tanlash va 

natijalarni tahlil qilish muhimdir. 

Gibrid ANN-ARIMA modelining ishlashini baholashda uning kuchli va zaif tomonlarini 

har tomonlama tushunish uchun bir nechta baholash koʻrsatkichlarini hisobga olish muhimdir. 

Turli koʻrsatkichlar prognoz aniqligining turli jihatlariga, masalan, kattalik, yoʻnalish, foiz 

farqlari yoki benchmarklarga nisbatan nisbiy ishlashga qaratilgan. Ushbu koʻrsatkichlarni 

birgalikda koʻrib chiqish orqali siz umumiy ish faoliyatini baholashingiz va aniq prognozlash 

vazifangiz uchun modelning ishonchliligi va samaradorligi haqida asosli qarorlar qabul 

qilishingiz mumkin. 

Tahlil va asosiy natijalar. Gibrid ANN-ARIMA modeli yaratish quyidagilarni o’z ichiga 

oladi: avtoregressiv integratsiyalashgan harakatlanuvchi o‘rtacha (ARIMA) modelining 

tenglamalarini sun’iy neyron tarmoq (ANN) modeli tenglamalari bilan birlashtiradi. Gibrid 

modeldagi formulalarning yuqori darajadagi umumiy ko‘rinishi: 

ARIMA modeli: 
ARIMA modeli vaqt qatorlarilar avtoregressiv (AR), farqlovchi (I) va harakatlanuvchi 

o'rtacha (MA) komponentlarining kombinatsiyasi sifatida ifodalaydi. ARIMA(p, d, q) modeli 
uchun umumiy tenglama: 

Y(t) = c + Σ(φ_i * Y(t-i)) + Σ(θ_i * ε(t-i)) + ε(t) 
Bu yerda: 

Y(t) – vaqt qatorlarining t vaqtidagi qiymatini ifodalaydi. 
c – konstanta. 
φ_i – avtoregressiv koeffitsientlarni ifodalaydi. 
Y(t-i) – vaqt qatorlarining kechikkan qiymatlarini ifodalaydi. 
θ_i – harakatlanuvchi o'rtacha koeffitsientlarni ifodalaydi. 
ε(t-i) – modelning qoldiqlari yoki xatolarini ifodalaydi. 
ε(t) – t vaqtidagi xato atamasini ifodalaydi. 

Sun’iy neyron to‘ri (ANN): 
ANN modeli uchun tenglamalar ishlatiladigan maxsus arxitektura va faollashtirish 

funktsiyalariga bog'liq. Biroq, bitta yashirin qatlamga ega bo'lgan asosiy neyron to’ri 
quyidagicha ifodalanishi mumkin: 

Z = f(W * X + b) 
Bu yerda: 

Z –yashirin qatlamning chiqishini ifodalaydi. 
f() –sigmasimon, ReLU yoki tanh kabi faollashtirish funksiyasidir. 
W –kirish qatlamini yashirin qatlam bilan bog‘laydigan vazn matritsasini ifodalaydi. 
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X –kirish ma’lumotlarini ifodalaydi. 
b – bias muvozanatluvchi vazn. 

ANNning chiqish qatlami quyidagicha ifodalanishi mumkin: 
Y_prog = g(V * Z + c) 

Bu yerda: 
Y_prog – prognoz qilingan qiymatlarni ifodalaydi. 
g() – chiqish qatlamini faollashtirish funksiyasi. 
V – yashirin qatlamni chiqish qatlami bilan bog‘laydigan vazn matritsasini 
ifodalaydi. 
c – konstanta. 

Gibrid model kombinatsiyasi: 
Gibrid ANN-ARIMA modelida ARIMA modeli va ANN modelidagi prognozlar yakuniy 

prognozni olish uchun birlashtiriladi. Kombinatsiya turli usullar yordamida amalga oshirilishi 
mumkin, masalan, vaznli o‘rtacha, stacking yoki boosting. 

Masalan, oddiy vaznli o'rtacha yondashuv har bir model bo'yicha prognozlarga 
og'irliklarni belgilashni va ularni yig'ishni o'z ichiga oladi: 

Y_gibrid = (w * Y_arima) + ((1 - w) * Y_ann) 
Bu yerda: 

Y_gibrid –yakuniy gibrid prognozni ifodalaydi. 
Y_arima –ARIMA modelidagi prognozni ifodalaydi. 
Y_ann –ANN modelidagi prognozni ifodalaydi. 
w – ARIMA prognoziga tayinlangan vaznni ifodalaydi. 

E’tiborlisi, ANN-ARIMA gibrid modelida qo‘llaniladigan maxsus formulalar va 

tenglamalar modelni amalga oshirish va moslashtirishga qarab farq qilishi mumkin. Yuqoridagi 

tenglamalar gibrid yondashuvda ARIMA va ANN modellarining kombinatsiyasini tushunish 

uchun umumiy asos bo’la oladi [7;93]. 

Xulosa va takliflar. Gibrid modellarning afzalliklariga quyidagilar kiradi: 

Yaxshilangan prognoz aniqligi: Gibrid modellar ARIMA va ANN modellarining kuchli 

tomonlaridan foydalanadi, bu ularga maʼlumotlardagi chiziqli va chiziqli boʻlmagan 

maʼlumotlarni olish imkonini beradi. Bu mustaqil modellarga nisbatan prognoz aniqligini 

oshirishga olib keladi. 

Moslashuvchanlik: Gibrid modellar model tanlash va kombinatsiya strategiyalari nuqtai 

nazaridan moslashuvchanlikni taklif qiladi. Siz maʼlumotlaringiz xususiyatlariga va aniq 

prognozlash muammosiga asoslangan holda turli xil ARIMA buyurtmalarini, ANN 

arxitekturalarini va kombinatsiyalash usullarini tanlashingiz mumkin. 

Nochiziqli bilan ishlash: Anʼanaviy ARIMA modellari maʼlumotlardagi murakkab chiziqli 

boʻlmagan munosabatlarni qoʻlga kiritishda qiynalishi mumkin. ANN komponentini oʻz ichiga 

olgan holda, gibrid modellar ushbu nochiziqliklarni yaxshiroq ushlashi va modellashtirishi 

mumkin, bu esa aniqroq prognozlarga olib keladi. 

Modellarni birlashtirish strategiyalari: 

Oʻrtacha tortishish: Ushbu yondashuv ARIMA va ANN modellaridagi prognozlarga 

ogʻirliklarni belgilaydi va ularni oʻrtacha vaznlikdan foydalangan holda birlashtiradi. vaznlarni 

oʻzaro tekshirish yoki optimallashtirish usullari orqali aniqlash mumkin. 

Stacking: Stacking alohida ARIMA va ANN modellari tomonidan yaratilgan prognozlar 

boʻyicha meta-modelni oʻrgatishni oʻz ichiga oladi. Meta-model tekshirish toʻplamidagi ishlashi 

asosida asosiy modellardan prognozlarni birlashtirishni oʻrganadi. 
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Boosting: Boosting iterativ yondashuv boʻlib, keyingi modellar oldingi modellar 

tomonidan qilingan xatolarni tuzatishga oʻrgatiladi. Har bir model turli maʼlumotlarni olishga 

va gibrid modelning umumiy ish faoliyatini yaxshilashga qaratilgan. 

Modelni oʻqitish va baholash: 

Oʻqitish: Gibrid modelni yaratish uchun siz odatda ARIMA va ANN modellarini alohida 

oʻqitasiz. ARIMA modeli mavjud maʼlumotlardan foydalangan holda oʻqitiladi va ANN modeli 

oʻquv maʼlumotlariga teskari tarqalish va gradient tushish kabi usullardan foydalangan holda 

oʻqitiladi. Kombinatsiyalash strategiyasi tanlangan usul (masalan, vaznli oʻrtacha, stacking) 

asosida aniqlanadi. 

Baholash: Gibrid modelning ishlashi oʻrtacha mutlaq xato (MAE), oʻrtacha kvadrat xato 

(MSE) yoki ildiz oʻrtacha kvadrat xatosi (RMSE) kabi tegishli baholash koʻrsatkichlari 

yordamida baholanadi. Ushbu koʻrsatkichlar gibrid model prognozlarining aniqligini 

aniqlashga yordam beradi va mustaqil ARIMA va ANN modellarining ishlashi bilan 

taqqoslanishi mumkin. 

Modelni takomillashtirish va takrorlash: 

Takomillashtirish: Baholash natijalariga asoslanib, gibrid modelning parametrlari va 

kombinatsiya strategiyasini aniqlashtirishingiz va kerakli sozlashlarni amalga oshirishingiz 

mumkin. Bu ANN parametrlarini sozlashni, ARIMA modeli parametrlarini qayta baholashni 

yoki kombinatsiya vaznlari yoki usullarini oʻzgartirishni oʻz ichiga olishi mumkin. 

Takrorlash: Gibrid modelni oʻqitish va baholash jarayoni iterativ boʻlishi mumkin. 

Qoniqarli natijalarga erishilgunga qadar siz oʻqitish va baholash bosqichlarini takrorlashingiz, 

modellar va kombinatsiya strategiyasiga tuzatishlar kiritishingiz mumkin. 

Gibrid modellar ARIMA va ANN modellarining kuchli tomonlarini birlashtirib, vaqt 

qatorlarini prognozlashda moslashuvchan va kuchli yondashuvni taʼminlaydi. Chiziqli va 

chiziqli boʻlmagan modellash usullaridan foydalangan holda, gibrid modellar yaxshilangan 

aniqlik va maʼlumotlarda mavjud boʻlgan murakkab maʼlumotlarni yaxshiroq olish imkonini 

beradi. 
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